NHÖÕNG NGÖÔØI CON CUÛA THAÊNG LONG XÖA:
Ñeä nhaát thi só Nguyeãn Du vieát veà

Ñeä nhaát ñaøo nöông: Coâ Caàm

Long Thaønh Caàm Gæa Ca (Baøi ca naøng Caàm ôû Long Thaønh)

hi hào Nguyễn Du sinh năm Ất Dậu (1765)
tại Phường Bích Câu, thành Thăng Long,
nguyên quán làng Tiên Điền, huyện Nghi

Xuân, châu Hoan. Bố là Nguyễn Nghiễm làm
quan tới chức Tham Tụng chính phủ chúa Trịnh
(tức Tể Tướng triều Lê), mẹ là Trần thị Tần, vợ
thứ ba, người sứ Kinh Bắc.